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INTRODUCCION. 

Debido a la situación económica y polltlca que actualmente 

vive nuestro país, el auge que el área de Comercio Exterior ha 

recibido en los últimos aftos, ha sido de gran trascendencia para 

el mismo, pudiendo citar como antecedente primordial de este 

hecho, la firma del Tratado de Ubre Comercio que nuestro país ha 

firmado con dos de las más grandes potencias económicamente 

hablando a nivel mundial: Estados Unidos de Norteamérica y 

Canadá. Por ello, es por lo que se ha decidido realizar este 

trabajo de Investigación, enfocado precisamente a un 

procedimiento legal denominado PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA, el cual viene a 

regular la entrada y salida de territorio nacional, de bienes o 

mercancías de origen y procedencia extranjera, lo anterior 

fundado en el gran número de Irregularidades existentes en lo 

referente a la regulación de la entrada a nuestro país de este tipo 

de ·bienes o mercancfas, y debido a la polltica proteccionista y de 

vfgllancla que nuestro pafs ha emprendido en contra de la 

regulación de la libre entrada de mercancras extranjeras, polftlca 

que ha retomado la postura de reforzar los medios legales de 

verificación de la legal Importación, tenencia o estancia de 



mercanclas extranjeras en nuestro pals, ordenando para ello 

frecuentes visitas domlclllarlas, verificaciones de mercanclas en 

tránsito, verificación de vehlculos extranjeros en trénslto y los 

dispositivos que en materia de contrabando se han Iniciado en 

coordinación con las Autoridades Gubernamentales 

competentes, como lo son entre otras, la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público y la Procuraduria General de la República. 

Por ello, el presente trabajo de Investigación versarA sobre 

el estudio del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 

el cual se encuentra regulado en la legislación denominada Ley 

Aduanera, y serA el que se encargue de regular la debida 

Importación de bienes o mercanclas presuntamente de origen y 

procedencia extranjera. En dicho procedimiento estudiaremos a 

fondo el plazo otorgado a los particulares que se ven afectados 

en sus patrimonios o posesiones, precisamente para que aporten 

a la autoridad competente los elementos necesarios para que 

ésta dé una convicción de la resolución que emita al respecto. En 

dicho periodo, se ofrecerAn pues, las pruebas que el particular 

juzgue conveniente. 

Ahora bien, una vez emitida la resolución, y si la misma 

afectare los Intereses personales del interesado, tendrá la 
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alternativa de optar por un medio legal de defensa, como lo es el 

Recurso de Revocación, el cual deberá ser considerado como un 

medio de revisión al procedimiento administrativo en materia 

aduanera. 

Los particulares, tendrán pues la necesidad de ejercitar los 

medios legales de defensa existentes para tal efecto, y que hasta 

hace algunos anos se encontraban Inoperantes o en algunas 

ocasiones, desconocidos por los propios particulares. Es por 

ello que dedico este trabajo de Investigación, para abundar en 

una irregularidad que conlleva a la Ineficacia del periodo 

probatorio del procedimiento administrativo en materia aduanera, 

en virtud de que cuando el Interesado opta por el medio de 

revisión denominado Recurso de Revocación, las pruebas que se 

ofrecen en este último no tienen relación con las ofrecidas en el 

procedimiento administrativo, lo que trae como consecuencia la 

generación de un gasto público Innecesario, al activar todo un 

sistema de verificación, que en el mayor de los casos resulta 

Improcedente, en virtud de que el Interesado, opta por agotar un 

medio de defensa establecido en la propia legislación actual, 

precisando que este trabajo de investigación, no se opone a los 

medios legales de defensa que constltuclonalmente se han 

ganado a lo largo de la historia de nuestro pals, sino que refuta la 

falta de leglslaclón clara y concisa que para este respecto existe 

en los ordenamientos legales a tratar, como lo son la Ley 

Aduanera y el Código Fiscal de la Federación. 
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CAPITULO 1 

LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 



1.1 LOS PROCEDIMIENTOS ADMiNISTRATIVOS Y SU DIFERENCIA 

CON LOS PROCESOS.- El ejercicio de las funciones del Estado sólo 

puede ser realizado por medio de actos en los que externa su 

voluntad a través de diferentes órganos, 11sl pues la función 

legislativa se exterioriza con actos que se concretan a lo contenido 

en una ley; la función judicial lo hará con la actuación de los órganos 

de este poder, produciendo al final de su ejercicio una sentencia; y 

por último la función administrativa se manifiesta con los actos 

administrativos, entendiendo por acto administrativo, según Eduardo 

Pallares (1) la declaración de voluntad de un órgano de la 

administración pública, de naturaleza reglada o discrecional, 

susceptible de crear, con eficacia particular o general, obligaciones, 

facultades, o situaciones jurldlcas de naturaleza administrativa. 

Ahora bien, la forma de realización de estos actos administrativos 

Integra lo que normalmente conocemos por Procedimiento 

administrativo. De lo anterior, podemos citar a Gablno Fraga (2), 

cuando dice: "Ese conjunto de formalidades y actos que preceden y 

preparan el acto administrativo es lo que constituye el procedimiento 

administrativo". 

Sin embargo, es muy común caer en el error de confundir lo 

que es el procedimiento y proceso, términos que en algunas 

(1) PALLARES, Eduardo. picclonarlo de derecho procesal civil. Editorial 
Porrúa, S.A. México, 1988. p. 60. 

(2) FRAGA, Gablno. Derecho Administrativo. Editorial Porrúa, S.A., México, 
1986.p.255 



ocasiones se han llegado a usar como sinónimos, sin embargo, para 

aclarar su significado y su diferenciación, se debe separar su uso 

común y su uso jurídico, puesto que en términos generales, el 

concepto proceso es aplicable a todas tas ramas de la actividad, ya 

que significa avanzar hacia un fin determinado a través de los 

sucesivos momentos, por lo que cualquier actividad compuesta de 

diferentes actos, con unidad en su propósito, será un proceso, entre 

los que podemos encontrar los procesos qulmlcos, biológicos, 

jurldlcos, etc. En cambio si nos referimos a la forma de realizar esos 

actos, estaremos hablando de Procedimientos. 

En el campo de las funciones del estado se utilizan diferentes 

procesos con sus respectivos procedimientos. Por ejemplo, cuando 

un órgano realiza una serie de actos con el fin de producir una ley, se 

estará frente a un Proceso Legislativo, dentro del cual existen 

diferentes fases, como las relativas a las discusiones y votaciones, 

es decir, procedimientos que integran· el proceso legislativo. En 

materia judicial, el conjunto de actos concatenados para dirimir una 

controversia, que concluye con la sentencia, es un proceso judicial, 

y finalmente podemos citar que en materia administrativa se realizan 

diversos actos que consisten en prever, planear, dirigir y controlar, y 

que forman en su conjunto el proceso administrativo, sus fases de 

preparación, decisión, etc., los cuales van a Integrar lo que 

conocemos como Procedimientos Administrativos. 



Ahora bien, desde el punto de vista estrictamente Jurfdlco, la 

confusión ha llevado a Identificar el proceso con una connotación 

eminentemente judicial, al considerarlo como el conjunto de 

actuaciones que se realizan en sede judicial y que concluyen con 

una sentencia, a diferencia del Procedimiento, que se aplica a todas 

las materias, como la forma en que las actuaciones se realizan. Por 

ello se habla de procedimientos judiciales y de procedimientos 

administrativos, en el ejercicio de la función administrativa. En 

materia jurldica se pueden diferenciar estas dos figuras que nos 

atanen en razón de su contenido, si se considera que el proceso 

tiende a la satisfacción de una pretensión por via jurisdiccional, 

mientras que el procedimiento denota el aspecto formal, es decir, la 

forma que reviste el ejercicio de la acción y que puede darse tanto en 

materia judicial como en materia administrativa. Al procedimiento 

administrativo se le identifica pues, como la forma de realizar una 

serle de actuaciones dirigidas a la manifestación de un 

pronunciamiento que corresponde a una autoridad administrativa. 

A lo anterior, podemos citar a Delgadillo Gutlérrez (3), que 

manifiesta: " .•• al considerar que no obstante que el proceso y el 

procedimiento son una serie de actos convenidos, en el proceso 

ijudlclal) se desenvuelven ante un tercero independiente e Imparcial 

(3) DELGADILLO GUTIERREZ, Luis H. Principios de Derecho Tributarlo. 
Editorial PAC., México, 1988. p.154. 



que estA por encima de las partes y que termina con una sentencia, y 

en el procedimiento (administrativo) esa serle de actos termina con 

un acto administrativo, con una decisión de la autoridad 

administrativa". 

Por lo anterior, podemos citar a Francisco Porrúa Pérez (4), al 

establecer que la función administrativa aplica las normas jurldlcas, 

actuAndolas; pero no se confunde con la función jurisdlcclonal que 

también las apnea, pero sus caracterlstlcas son diferentes. 

1.2 LOS PRINCIPIOS DEL PROCEDIMIENTO.· Si se toma en cuenta, 

tal y como lo establece Delgadill!> Gutlérrez (5), que el procedimiento 

administrativo presenta una unidad que está Integrada por un 

conjunto de actos coordinados entre si, que tienden a la preparación 

de la expresión de la voluntad de la autoridad administrativa, es 

necesario analizar los principios que lo rigen. Se denominan 

principios sustanciales a los de legalidad, defensa y gratuidad, por 

considerar que son de jerarqufa constitucional, que justifican la 

finalidad primaria del procedimiento administrativo. Por su parte, los 

principios formales: oficialidad, Informalidad y eficacia, son de 

(4) PORRUA PEREZ, Francisco. Teorla del Estado. Editorial Porrúa, México, 

1991. p. 403. 

(5) DELGADILLO GUTIERREZ, Luis H. Elementos de derecho administrativo. 
Editorial Limusa, México, 1989. p. 161. 



jerarqula normativa secundarla, legal y . reglamentarla, que 

coadyuvan al cumpllmlento de los principios sustanciales. Por lo 

anterior, podemos senalar los siguientes principios del 

Procedimiento Administrativo: 

1.2.1 Principios sustanciales: 

A. El principio de legalidad.· Columna vertebral de la actuación 

administrativa, está Integrado por cuatro aspectos: Normatlvldad 

Juridlca, en virtud de que toda la actividad administrativa debe 

sustentarse en normas jurldicas; Jerarqula Normativa, toda vez que 

las normas u órdenes del superior no pueden ser modificadas por el 

inferior; Igualdad Jurldlca, ya que la administración no puede 

otorgar privilegios a unos y negar su legitimo derecho a otros; 

Razonalldad, ya que la administración debe verificar los hechos y 

apreciarlos de manera objetiva y valorarlos. 

B. El principio de defensa o de debido proceso.- Que Integra al 

derecho de audiencia, comprende los derechos de ser oldo, de 

ofrecer y desahogar pruebas, de obtener una resolución fundada y 

de Impugnar esa resolución. 

C. El principio de gratuidad.- Implica que el procedimiento 

administrativo no tenga costo alguno, con lo que se evita que en el 



ejercicio de la función administrativa se Impongan trabas onerosas a 

los particulares. 

1.2.2 Principios Formales: 

A. El principio de oficialidad.- Consiste en que la administración 

debe dirigir e impulsar el procedimiento y ordenar la práctica de las 

actuaciones necesarias para el esclareclmlento y resolución de los 

asuntos. 

B. El principio de Informalidad.- Implica la ausencia de formalismo 

que complique o retrase el procedimiento. 

c. El principio de eficacia.- Se refiere a la obtención de los mejores 

efectos de la actuación administrativa en razón de la economla 

procesal, simplicidad, técnica y rapidez en la actuación. 

1.3 FASES DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS.- En el 

procedimiento administrativo, considerado como un conjunto de 

actos coordinados que preparan al acto administrativo, encontramos 

que su reallzaclón se da en una sucesión de momentos que Integran 

diferentes fases, para concluir con el objetivo que se pretende. Estos 

momentos presentan caracterlstlcas particulares que permiten 

agruparlos en las siguientes fases: 



1.3.1 FASE DE INICIACION.- La fase de Iniciación del procedimiento, 

también llamada de apertura, se puede presentar en dos formas: de 

oficio y a petición de parte. La fase oficiosa se Inicia cuando en la 

propia administración, el órgano realiza los tr4mltes que Impulsan el 

procedimiento, o porque otro órgano de la propia administración lo 

sollclta; mientras que el procedimiento a petición de parte, sólo 

puede Iniciarse por la Instancia que presenta el particular, como 

puede ser la sollcltud de una licencia o permiso, o la Interposición de 

un recurso. 

1.3.2 FASE DE INSTRUCCION.- En la fase de Instrucción el órgano 

administrativo se allega de los elementos para alcanzar una 

determinada convicción respecto del asunto de su conocimiento. En 

esta fase, los particulares que sean afectados por el acto que se 

dicte, deben ser oldos en el procedimiento, aportar las pruebas y 

formular sus alegatos para la defensa de sus Intereses. Cabe hacer 

especial mención, que la fase de Instrucción será la base de donde 

se parta, y la cual dotará de toda la Información necesaria, ya sean 

Información documental, o en su caso, cuando asl proceda, 

información a base de peritaje, para la correcta Interpretación que la 

autoridad hará cuando se determine lo que a derecho proceda. Por lo 

anterior, se precisa, que la falta de audiencia al particular produce 

una violación Constitucional, por desconocimiento del derecho de 

audiencia, el cual se encuentra contenido en el articulo 14 



Constitucional el cual establece que nadie puede ser privado de la 

vida, de la libertad o da sus propiedades, posesiones o derechos, 

sino mediante juicio seguido ante tribunales previamente 

establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales del 

procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al 

hecho. Por lo anterior, podemos manifestar qua ningún habitante 

permanente o transitorio de la República (hombre o mujer, menor o 

adulto, nacional o extranjero, Individuo o persona jurldlca o moral) 

pueda ser privado de la vida, da la libertad, de la propiedad o 

posesiones y, en fin, de todos y cada uno da sus derechos, tanto los 

establecidos por la Constitución como los otorgados en las demés 

leyes, decretos y reglamentos, sin que necesariamente se cumplan 

las siguientes disposiciones: Qua haya juicio o procedimiento, o sea 

una controversia sometida a la consideración de un órgano Imparcial 

del Estado, y que el mismo se lleve a cabo ante una autoridad ya 

existente, esto es, ante un órgano del Estado previamente 

establecido, y que esté facultada para declarar lo qua la lay senala en 

el caso de que se trate. Motivo por el cual, la violación a este derecho 

Constitucional vulnera el principio de defensa al que se ha hecho 

referencia en el punto anterior. 

1.3.3 FASE DE DECISION.· La fase de decisión se presenta en el 

pronunciamiento que la autoridad hace de la convicción que tiene 

con los elementos que se allegó y debe ser expresada por escrito y 



oportunamente, según se desprende del mandato constltucional 

expresado en el articulo So, respecto del derecho de petición asl 

como en las diferentes leyes de la administración, es decir, toda 

resoluclón que emita una autoridad administrativa con respecto a un 

procedimiento, deberé ester siempre debidamente fundada y 

motivada, y en donde se deben seftalar todos y cada uno de los 

preceptos legales en los que se haya basado para emitir dicha 

resolución, debiendo explicar dichos preceptos legales de manera 

clara y precisa, de tal grado que sea entendible para el interesado, 

evitando con ello dejarlo en un posible estado de lndefenclón. 

1.3.4 FASE DE EFICACIA.· Finalmente, la fase de eficacia se 

manifiesta en el principio de publicidad de las disposiciones que 

afecten los derechos de los particulares y se realiza a través de la 

notificación del acto que se ha producido, so pena de nulidad, que 

Impide la producción de los efectos del acto, es decir, toda 

resolución que emita una autoridad administrativa debe ser hecha 

del conocimiento del particular interesado, a través de los medios 

legales existentes para ello, entre los que se pueden mencionar 

están las notificaciones personales y las notificaciones por estrados, 

ya que en caso, de no existir notificación alguna al particular, este no 

podré hacer uso de sus medios legales de defensa, obtenidos 

constltuclonalmente a lo largo de la historia jurldlca de nuestro pals. 
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1.4 LAS PRUEBAS EN LA FASE DE INSTRUCCION DEL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO.· Como ya citamos en el punto 

que antecede, ea en la segunda fase del procedimiento 

administrativo, ea decir, en la fase de instrucción, cuando el órgano 

administrativo se allega de loa elementos para alcanzar una 

determinada convicción respecto del asunto de su conocimiento. 

Seré pues en esta fase cuando los particulares que sean afectados 

por el acto que se dicte, deberan ser oldos en el procedimiento, 

aportar las pruebas y formular sus alegatos para la defensa de sus 

Intereses. Por lo anterior, es menester senalar y precisar los medios 

legales de defensa que los particulares tienen, para poder ser oldos 

en el procedimiento de que se trate, para ello se valdrén de las 

pruebas que consideren pertinentes, para la debida defensa de sus 

Intereses, debiendo entender que la prueba en el procedimiento, 

tiende a proporcionar al juzgador el conocimiento de la verdad 

acerca de lo que se ha planteado; es as! como la prueba sera el 

acredltamlento, la verificación o la confirmación de los hechos 

aducidos por las p¡irtes. De lo anterior, podemos senalar a Sentls 

Melendo (6) al afirmar: "en realidad no se prueban los hechos, sino 

que lo que se prueba son las afirmaciones que las partes hacen 

sobre los mismos". 

(6) SENTIS, MELENDO, Santiago, Las pruebas. Editorial Porrúa, S.A., México, 

1986. p. 44. 
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Algunos sectores de la doctrina (7) han sostenido también que 

el objeto de la prueba no son los hechos en si, por lo que la prueba 

es una verificación de confirmación de la relación o congruencia 

entre los hechos y las afirmaciones que las partes hagan de ellos. 

Por ello, es preciso mencionar, que en los procedimientos 

administrativos en general, asl como en el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, son admisibles todo tipo de 

pruebas, a excepción de la testimonia! y la confesional de 

autoridades, mediante absolución de posiciones. Para ello, 

senalaremos algunas de las pruebas mas comunes y utlllzables por 

los par:tlculares para desvirtuar las afirmaciones o presunciones que 

la autoridad seftale, en los procedimientos administrativos, dichas 

pruebas son, entre otras: 

1.4.1 PRUEBA DOCUMENTAL.- Esta prueba, no es otra cosa, que 

todos y cada uno de los documentos que son presentados a la 

alltoridad en la etapa del ofrecimiento de pruebas, a fin de dotarla de 

(7) SENTIS MELENDO, Santiago. Estudios de derecho procesal. Buenos Aires, 

Argentina, EJEA. p. 805. 
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los elementos necesarios para la resoluclón del conflicto que se esté 

ventllando, al respecto Brlseno Sierra (8) sostiene que los 

documentos se comprenden dentro de lo que se llama medios de 
' 

acreditamlento, los que a su vez forman un capitulo de lo que ya 

conocemos, en mayor extensión, como medios de confirmación. 

Ahora bien, por lo que respecta a la clasificación de los documentos, 

podemos citar los documentos públicos y los privados, entendiendo 

por públlcos aquéllos que otorgan las autoridades o funcionarios en 

el ejercicio de sus atribuciones, o bien personas o funcionarios 

envestidos de fe pública; desde luego, serán considerados 

documentos privados, por exclusión, todos aquellos que no son 

públicos, o sea, que provienen de los particulares y no de 

autoridades en ejercicio de sus funciones. 

1.4.2 PRUEBA PERICIAL.- La prueba pericial se hace necesaria en 

todo procedimiento cuando, para observar o para examinar el hecho 

de que se trate de demostrar, se requieren conocimientos clentlflcos, 

o bien la experiencia de la práctica cotidiana de un arte o de un 

oficio. La prueba pericial pues, será el medio de confirmación por el 

cual se rinden dlctamenes acerca de la producción de un hecho y 

sus circunstancias conforme a la legalidad causal que los rige. 

(8) BRISEÍÍIO SIERRA. Las pruebas civiles. Editorial Porrúa, S.A., 1989. p. 166. 
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A mayor abundamiento esta prueba está sujeta a los siguientes 

principios: a) Tiene lugar cuando son necesarios conocimientos 

especiales en alguna ciencia o arte para poder resolver sobre la 

existencia o no existencia de los hechos litigiosos; b) Desde el punto 

de vista general, deberé entenderse por perito la persona que posee 

conocimientos especiales en una ciencia o arte, y en donde el perito 

debe tener titulo en ta ciencia o arte a que pertenezca el punto sobre 

et que ha de olrse su parecer, siempre y cuando la profesión o arte 

en cuestión esté reglamentada, ahora bien si la profesión o arte no 

está legalmente reglamentada, o esténdolo no hubiere peritos en el 

lugar, podré ser nombrada cualquier persona entendida, aún cuando 

no tenga titulo. 

1.4.3 PRUEBA PRESUNCIONAL.- La presunción jurldica debe 

entenderse como la inferencia o la conclusión que se tiene acerca de 

las cosas o de los hechos, aún antes de que estos se demuestren o 

aparezcan por si mismos. En otras palabras, ta presunción, en et 

sentido jurldico, que es el que nos Interesa, se entiende como et 

mecanismo del razonamiento, como et raciocinio, por el cual se llega 

al conocimiento de hechos desconocidos partiendo de hechos 

conocidos. 

1.4.4 PRUEBAS SUPERVENIENTES.- Las pruebas supervenientes 

son aquellas de las que no se tenia conocimiento en el momento 
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normal del ofrecimiento, o bien, se refieren a hechos no sucedidos 

hasta entonces. Las reglas en relación con estas pruebas, sobre 

todo documentales, se encuentran contenidas en los artlculos 98 y 

99 del Código de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal, los 

cuales establecen que todas las pruebas deben rendirse durante la 

dilación probatoria o en la audiencia del juicio o lltlglo, sin embargo 

la ley por motivos de Indiscutible equidad permite que las partes 

hagan valer las pruebas supervenientes, fuera de estas 

circunstancias. Después de la demanda, contestación o repllca, no 

se admitirán al actor ni al demandado respectivamente, otros 

documentos que los que se hallen en alguno de los siguientes 

casos: Ser de fecha posterior a dichos escritos; los anteriores 

respecto de los cuales, protestando decir verdad, asevere la parte 

que los presente, no haber tenido antes conocimiento de su 

existencia y los que no haya sido posible adquirir con anterioridad 

por causas que no sean imputables a la parte interesada. 

Por lo anterior, claro está que pueden darse dos supuestos, tal 

y como lo establece Cipriano Gómez Lara (9), el primero es el de que 

no se tuviera conocimiento de la existencia de determinado medio 

probatorio en el momento del ofrecimiento; y el otro es el caso 

(9) GOMEZ LARA, Cipriano. Derecho procesal civil. Editorial Trillas, México, 

1987. p. 86. 
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propiamente del hecho superveniente que consiste en que haya un 

acontecimiento posterior al ofrecimiento de la prueba. 

1.5 DIFERENTES TIPOS DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS.­

De acuerdo con las caracterlstlcas que presenten los actos 

coordinados que integren el procedimiento, han sido clasificados en 

dlsUntos grupos, haciendo una división de los mas comunes de la 

siguiente manera: 

1.5.1 LOS PROCEDIMIENTOS DE OFICIO.- Son aquellos en que la 

actividad de ía administración se Inicia por el impulso Interno que da 

la voluntad administrativa, por ejemplo, en los procedimientos de 

control, evaluación y sancionatorios. 

1.5.2 LOS PROCEDIMIENTOS A PETICION DE PARTE.- Estos 

procedimientos deben ser llevados a cabo por la administración, 

previa solicitud del gobernado, un ejemplo palpante de este tipo de 

procedimiento lo tenemos en las quejas, los recursos y las 

peticiones de los particulares. 
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1.5.3 LOS PROCEDIMIENTOS DE OPOSICION.- Generalmente se 

Inician dentro de otro procedimiento, durante la fase de Instrucción, 

como un elemento més que la administración se allega para resolver 

un asunto que esté conociendo. Los encontramos en las 

~ Inconformidades en las que, al no ser Instancias, el particular sólo 

aporta su punto de vista respecto de hechos que la autoridad 

analiza, también se presenta durante el procedimiento de 

otorgamiento de concesiones, en el que los terceros Interesados 

puedan convenir. 

1.5.4 LOS PROCEDIMIENTOS DE EJECUCION.· Están Integrados por 

el conjunto de actos que tienden a hacer efectiva la decisión 

administrativa, cuando el particular no la acata en forma voluntaria. 

Procede Inmediatamente después de la fase de eficacia, como 

sucede en el procedimiento administrativo de ejecución en materia 

tributarla. 

1.5.5 LOS PROCEDIMIENTOS REVISORES.- Estos procedimientos se 

producen respecto de un procedimiento anterior y conducen a la 

producción de un nuevo acto administrativo que confirma, anula o 

modifica el acto que revisa. Generalmente se producen por la 

Interposición de recursos. 
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1.5.6 LOS PROCEDIMIENTOS SANCIONADORES.- Se producen por 

el ejercicio de la potestad sancionadora de la administración, por 

lncumpllmlento de las obllgaclones a cargo de los particulares o de 

los empleados de la propia administración. Cuando la sanción se 

Impone a los particulares recibe el nombre de procedimiento 

correctivo y cuando se impone a los servidores públicos se 

denomina disciplinario. 

Ahora bien, por todo lo anterior, y una vez analizado y 

estudiado en términos generales lo que son, los procedimientos 

administrativos existentes y considerados por la doctrina y nuestra 

legislación como tales, procedemos a ubicar en este contexto al 

procedimiento especial de estudio, el cual es el denominado 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, el cual como ya 

se ha analizado contiene Inmersos en su esencia los principios 

generales de los procedimientos administrativos, asl como las fases 

del mismo y permitiéndonos ubicarlo como un procedimiento de tipo 

sancionador, ya que como lo veremos mas adelante, su esencia 

versa sobre el Incumplimiento de las disposiciones legales 

establecldas para la legal Importación, tenencia o estancia en 

nuestro pafs de bienes o mercancfas de origen y procedencia 

extranjera. 
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CAPITULO 11 

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 

ADUANERA, CAUSAS Y EFECTOS 



2.1 APLICACIÓN DE LA DISPOSICION ADUANERA.- En los 

momentos económicos y sociales que nuestro pals vive en la 

actualidad, un punto sobresaliente y de gran Importancia es sin lugar 

a dudas, nuestra cada vez m4s estrecha relación con los Estados 

Unidos de Norteamérica, relación que va desde Intercambios 

comerciales, culturales, tecnológicos y hasta clentlflcos, y es por 

ello que dicha relación propone un gran mercado de Libre Comercio 

entre ambas naciones, hecho que ha generado una gran afluencia de 

bienes y mercancías de origen y procedencia extranjera en nuestro 

pals, por lo que el presente gobierno Mexicano ha establecldo 

medidas cautelares, que serán las encargadas de prevenir y regular 

la correcta y legal Importación, estancia o tenencia de dichos bienes 

o mercanclas en territorio nacional, así pues, tendremos que la 

· disposición u ordenamiento legal aplicable ser4 la Ley Aduanera, la 

que se encargará de la regulación de la entrada a territorio nacional y 

la salida del mismo de los bienes y mercanclas de origen y 

procedencia extranjera, así como también de los medios en que se 

transportan o conducen, encargándose también desde luego del 

despacho aduanero y de los hechos o actos que se deriven de éste. 

Las disposiciones establecidas en la Ley Aduanera, adquieren el 

carl!icter de obligatorias, para aquellos que Introduzcan bienes o 

mercancías de origen o procedencia extranjera a territorio nacional o 

los extraigan del mismo, ya sea en su carácter de propietarios o 

poseedores, destinatarios, remitentes apoderados, agentes 

aduanares o cualesquiera otra persona que tenga Intervención en la 
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Introducción, extracción, custodia, almacenaje o manejo o en los 

hecho• o actos ya mencionados anteriormente. 

Así pues, vamos a considerar para el desarrollo de este trabajo 

de Investigación, por mercancla a todos aquellos productos, 

artfculos, efectos y cualesquier otros bienes, aún cuando las leyes 

loa consideren Inalienables o irreductibles a propiedad particular, los 

cuales podran ser Introducidos a territorio nacional o extraldos del 

mismo, teniendo que sujetarse a alguno de los Reglmenes 

Aduaneros establecidos en la Ley Aduanera; es por ello, conveniente 

sei'lalar, y a manera de ejemplificar lo anteriormente citado, que 

cualquier producto o mercancla de origen o procedencia extranjera 

que tengamos en nuestro poder, tuvo que haberse sujetado a alguno 

de loa Reglmenes Aduaneros, mismos que se citaran a continuación, 

ya que en caso de no haberse sujetado a alguno de ellos, dicha 

mercancla sera considerada como de procedencia Ilegal en nuestro 

pais. Asl pues, los Reglmenes Aduaneros existentes en nuestro pais 

(10), son los siguientes: 

2.1.1 Reglmenes Aduaneros. 

(10) ARTICULO 73. Ley Aduanera. 
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2.1.1.1. REGIMEN DE IMPORTACION DEFINITIVA.· Se entiende por 

régimen de Importación definitiva, cuando existe la entrada de 

bienes o mercanclas de procedencia extranjera, para permanecer en 

el territorio nacional por tiempo lllmltado, siendo este uno de los 

reglmenes aduaneros més comunes y mis utilizados en nuestro 

pals. 

2.1.1.2 REGIMEN DE EXPORTACION DEFINITIVA.- Asimismo, el 

régimen de exportación definitiva, consiste en la salida de 

mercanclas del territorio nacional para permanecer en el extranjero 

por tiempo Ilimitado, actualmente el presente régimen aduanero 

ocupa un lugar importante en la economla de nuestro pals, 

generando con ello diversas fuentes de trabajo y una gran entrada de 

divisas al pals debido al gran auge que el Tratado de Libre Comercio 

ha despertado en muchos sectores de nuestro pals. 

2.1.1.3 REGIMEN DE IMPORTACION TEMPORAL.- Ahora bien, 

cuando existe una importación, que por asl convenir a los Intereses 

del Importador, sea necesaria, ya sea para· fines económicos o de 

reparación Inclusive, !a devolución de la mercancla al extranjero, 

existe lo que conocemos como Importación Temporal, 

entendiéndose por la misma como la entrada al país de mercanclas 

extranjeras para permanecer en él por tiempo limitado y con una 
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finalidad especifica, debiendo retornar al extranjero en el mismo 

estado y en los plazos establecidos para tales efectos. 

2.1.1.4 REGIMEN DE EXPORTACION TEMPORAL.- Como ya se dijo 

anteriormente, el gran auge que en nuestro pals se ha dado con la 

entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio, ha despertado la 

necesidad de estar al nlvel de competición ya sea para Insumos o 

para materias primas con otros paises del extranjero, siendo muy 

utlllzado para tales efectos el régimen de exportaclóJl temporal, el 

cual se debe entender como la salida del territorio nacional de 

mercanclas para permanecer en el extranjero por tiempo llmltado y 

con una finalidad específica, debiendo retornar al pais en los plazos 

senalados en la ley aduanera. 

2.1.1.5 REGIMEN DE DEPOSITO FISCAL.- Existe otro régimen 

aduanero, que es el que se conoce por el nombre de régimen de 

depósito fiscal, consiste en el almacenamiento de mercanclas de 

procedencia extranjera o nacional en Almacenes Generales de 

Depósito que puedan prestar este servicio, previa autorización para 

ellos. El régimen de .depósito fiscal abre pues la posibilidad de 

efectuar el pago de los Impuestos respectivos hasta que las 

mercancías que hayan sido introducidas al país por este medio, sean 

retiradas del almacén fiscal, obteniendo con ello el Importador, la 
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ventaja de poder Ir sacando la mercancla parcialmente con su 

respectivo pago de impuestos, los cuales ya han sido previamente 

determinados, para poder realizar sus pagos de Importación, 

exportación, asl como también las cuotas compensatorias. 

2.1.1.6 REGIMEN DE TRANSITO DE MERCANCIAS.· El régimen de 

tránsito de mercancias consiste en el traslado de una a otra aduana 

nacionales de las mercancias que se encuentran bajo control fiscal. 

Dicho régimen es muy común usarlo para cuando determinadas 

empresas, que han reallzado alguna Importación, no tienen 

contratados los servicios de un agente aduanal en el lugar por donde 

Ingresó a nuestro pals dicha mercancla, y por lo tanto decide que los 

trámites legales necesarios para la 1.ntroducclón de la referida 

mercancla se realicen en una aduana diferente a la que llegaron, asi 

pues tendremos que si una mercancia llega a nuestro país por la 

aduana marltima de Veracruz, los trámites legales, asl como sus 

respectivos pagos de Impuestos, podrán realizarse en la Aduana 

Interior de la Ciudad de México. El tránsito de mercanclas podrá ser: 

Interno o Internacional. 

2.1.1.7 REGIMEN DE LAS MARINAS TURISTICAS Y DE LOS 

CAMPAMENTOS DE CASAS RODANTES.- Las personas que 

Introduzcan al pais yates y veleros turísticos, de más de cuatro y 
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medio metros de eslora, podrán para efectos aduaneros, navegar 

libremente en el mar territorial y en la zona económica exclusiva, 

siempre y cuando dichas embarcaciones se encuentren registradas 

en una marina turlstlca autorizada y cumplan con los requisitos 

establecidos para tales efectos. 

Asimismo, las personas que Introduzcan al pals casas 

rodantes, siempre que cumplan con las disposiciones que mediante 

reglas de carActer general dicte la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público, podrAn importarlas temporalmente y cambiarlas al régimen 

de casas rodantes, siempre y cuando dichas casas rodantes se 

encuentren registradas en un campamento de casas rodantes 

autorizado y que cumplan con las disposiciones legales 

establecidas. 

2.1.1.8 REGIMEN DE ELABORACION, TRANSFORMACION O 

REPARACION EN RECINTO FISCALIZADO.· El régimen de 

elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado 

consiste en la Introducción de mercancías a dichos recintos 

precisamente para elaboración, transformación o reparación de las 

mercanclas que entren a nuestro pals, las cuales podrén ser 

retornadas al extranjero, o bien para permanecer en nuestro pals, lo 

cual lo deberé hacer apegAndose a alguno de los reglmenes 

aduaneros establecidos para dichos fines. 
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2.2 AUTORIDADES COMPETENTES PARA CONOCER EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA.· Para 

el desarrollo del presente trabajo de Investigación y en donde nos 

atalle un estudio en particular de un Procedimiento Administrativo 

que se encarga de la verificación de la legal Importación, tenencia o 

estancia de los bienes y mercancras de origen y procedencia 

extranjera que se encuentren en nuestro pals, es menester para ello, 

conocer, quién o quiénes son los competentes para actuar en dicho 

procedimiento, ya que en muchas ocasiones, el desconocimiento de 

este hecho, lleva a fomentar la corrupción de algunas autoridades, 

en virtud de que el Interesado, por desconocimiento de las 

disposiciones aplicables, se ve inmerso en problemas de tipo 

prActlco, y en donde con la Intención de solucionar su problema, 

opta por resolverlo con el otorgamiento de dAdlvas o recompensas. 

Por ello, se quiere dejar precisado que sera la Ley OrgAnlca de la 

Administración Pública Federal, la que establece que la distribución 

de las funciones encomendadas a cada una de las Secretarlas y 

Departamentos de Estado se harA mediante un Reglamento Interior, 

el cual serA expedido por el Poder Ejecutivo Federal. Por ello, es 

menester que para los fines que nos atanen, serA la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público la que se encarga de la regulación y 

verificación de todo lo relativo a mercancras de origen y procedencia 

extranjera, la cual cuenta con un Reglamento Interior, el cual 

establecerA las autoridades dependientes de la misma Secretaria de 

Hacienda, que estAn facultadas para la Intervención de los asuntos 

que nos atanen. Abundando en este respecto, a continuación 
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seftalaremos las autoridades competentes para conocer y resolver el 

Procedimiento AdmlnlstraUvo en Materia Aduanera, las cuales se 

encuentran nombradas en el ya referido Reglamento Interior de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, el cual establece entre 

otros puntos (11) lo siguiente: 

"Capitulo 1.- De la competencia y Organización.- Articulo 1.- La 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, como dependencia del 

poder Ejecutivo Federal, tiene a su cargo el despacho de los asuntos 

que le encomiendan la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal y otras leyes, asl como los Reglamentos, Decretos, Acuerdos 

y órdenes del Presidente de la República. Articulo 2.- Para el 

despacho de los asuntos de su competencia, la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público contará con los siguientes servidores 

públicos y unidades admlnlstratlvas: ... Subsecretarlo de 

lngresos ... Admlnlstraclón General de Auditoria Fiscal 

Federal ... Admlnlstraclón General de Aduanas ... Unidades 

Administrativas Regionales, Administraciones Regionales, 

Administraciones Locales, Aduanas... Articulo 59.- Compete a la 

Administración General de Auditoria Fiscal Federal: ... IX.- Ordenar y 

practicar visitas domiciliarlas, auditorias, Inspecciones, vlgllancla, 

reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de selección 

(11) Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 
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aleatoria, y verificaciones, asl como los demás actos que 

establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el 

cumplimiento de las obllgaclones de los contribuyentes, 

responsables solidarlos y demés obllgados en materia de Impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos, estimulas 

fiscales, franquicias y accesorios de carácter federal, ordenar y 

practicar la verificación de mercanclas de comercio exterior en 

transporte, Incluso la referente a vehlculos de procedencia 

extranjera en tránsito, asl como la verificación de aeronaves y 

embarcaciones; declarar en el ejercicio de sus atribuciones, cuando 

proceda, que los citados vehlculos o aeronaves pasan a propiedad 

del fisco federal; tramitar y resolver los procedimientos aduaneros 

que se deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación del 

cumpllmlento de las obllgaclones fiscales, notificar a las autoridades 

del pals de procedencia, en los términos del convenio internacional 

correspondiente, la localización y secuestros de los vehlculos y 

aeronaves robados u objeto de disposición lllclta, asl como resolver 

acerca de su devolución y del cobro de los gastos autorizados que 

se hubieren ocasionado; asl como expedir las credenciales o 

constancias del personal que se autorice para la práctica de las 

visitas domlclllarlas, auditorias, Inspecciones, verificaciones o 

reconocimientos antes mencionados ... Articulo 110.- Cada una de las 

Administraciones · Generales de la Secretaria, contará con 

Administraciones a nivel regional, las cuales tendrán las siguientes 

facultades: ••• Los Administradores Regionales de Aduanas, dentro 

de su circunscripción territorial, además de las facultades conferidas 
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en este artlculo, referidas a las aduanas que se encuentran dentro de 

dicha circunscripción terrltorlal que les correspondan, asf como las 

establecldaa en las fracciones X, XIII, XIV, y XXV del artlculo 72 de 

este reglamento, podr4n ordenar y practicar Inspecciones, 

vlgllanclas y dem4s actos que establezcan las disposiciones fiscales 

para comprobar el cumpllmlento de las mismas por los 

contribuyentes, responsables solidarlos y dem4s obligados en 

materia de impuestos al comercio exterior y de las reglas de origen 

contenidas en los tratados Internacionales, ordenar y practicar la 

verificación de aeronaves y embarcaciones para comprobar su legal 

estancia en el pais; asl como remitir de inmediato a la autoridad 

aduanera competente de su jurisdicción, las actas que contengan 

cualquier presunta Infracción, asl como expedir las credenciales o 

constancias de Identificación del personal que autorice para la 

práctica de Inspecciones, vigilancias o demás actos antes 

mencionados ... Articulo 111 •• Las Administraciones Generales de 

Recaudación, de Auditoria Fiscal Federal y la Jurldlca de Ingresos, 

contarán con Administraciones Locales que tendrán la 

circunscripción territorial, la sede y el nombre que al efecto se 

senale mediante acuerdo del Secretarlo. La administración general 

de aduanas tendrá aduanas ubicadas conforme a este reglamento y 

en la circunscripción que al efecto se seftale mediante acuerdo del 

secretarlo •.. B.- Compete a las administraciones Locales de Auditoria 

Fiscal, ejercer las siguientes facultades: ... IV.· Ordenar y practicar 

visitas domlcillarlas, auditorias, inspecciones y verificaciones, 

realizar los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales 
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Administraciones Locales de Auditoria Flscal, todas ellas 

dependientes de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Esto pues nos permite precisar que sólo las autoridades 

mencionadas en el pérrafo que antecede, podrén conocer y resolver 

el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, el cual 

recordemos, se encargaré de la verificación y comprobación de la 

legal Importación, estancia o ter:iencla de bienes o mercanclas de 

origen y procedencia extranjera que se encuentren en nuestro pals. 

2.3 . DEFINICION DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN 

MATERIA ADUANERA.· Se ha Intentado ubicar en términos 

generales, cómo seré regulada y vigilada la Introducción de 

mercanclas de procedencia extranjera a nuestro pals, y se ha citado 

que el medio por el cual la autoridad verificará estos hechos, es a 

través del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, el cual 

en estos momentos se puede definir como la instancia legal por 

medio de la cual las autoridades aduaneras competentes determinan 

la legal Importación, tenencia o estancia en territorio nacional de 

mercanclas de origen y procedencia extranjera, procedimiento que 

se encuentra regido por las regulaciones especificas y previamente 

establecidas en el ordenamiento legal de la materia, que es la Ley 

Aduanera. 
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2.4 DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 

ADUANERA, EN GENERAL.- El procedimiento administrativo en 

materia aduanera, se encuentra regulado actualmente en los 

artrculoa 121, 121-A, 121-B, 122 y 124 de la Ley Aduanera, en donde 

ae establece que las autoridades aduaneras con el objeto de ejercitar 

sus facultades de comprobación, levantaran una acta de inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera, cuando con 

motivo del reconocimiento aduanero o del segundo reconocimiento, 

que no ,son otra cosa, mas que la facultad de verificación de las 

disposiciones legales establecidas, para la introducción de 

mercanclas extranjeras a nuestro país, el cual es ejercitado, cuando 

el Interesado acude a alguna aduana para llevar a cabo dicha 

Introducción pagando sus respectivos Impuestos y derechos, los 

· cuales serén revisados en forma y contenido, para ver si con ello se 

ha cumplido con las disposiciones legales establecidas para ello; así 

como también de la verificación de mercancías en transporte o por el 

ejercicio de las facultades de comprobación, embarguen 

precautorlamente mercancías presuntamente de origen y 

procedencia extranjera, las cuales no hayan comprobado con la 

documentación aduanera Idónea su legal Importación, tenencia o 

estancia de las mismas en territorio nacional. Es decir, si no se logra 

comprobar la legal Importación, tenencia o estancia de alguna 

mercancla de procedencia extranjera, la autoridad competente, que 

como ya se dijo lo serén: La Administración General de Auditoría 

Flscal Federal; las Administraciones Locales de Auditoría Fiscal y las · 

Aduanas podrén embargar precautoriamente la mercancla en 
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cuestión, con el objeto da proteger el Interés fiscal posiblemente 

lesionado, por la Introducción Ilegal a nuestro pala de la citada 

mercancla, Iniciando pues con ello, el procedimiento administrativo 

en materia aduanera, y en donde como ya se dijo, necesariamente 

deberé levantarse una acta circunstanciada de todos y cada uno de 

los hechos de actuación y en donde se deberé hacer constar(12): 

l. La Identificación de la autoridad que practica la dlllgencl~. 

11. Los hechos o circunstancias que motivan el Inicio del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. 

111. La descripción, naturaleza y demás caracterlstlcas de las 

mercanclas presuntamente de origen y procedencia extranjera. 

IV. La toma de muestras de las mercanclas, en su caso, y otros 

elementos probatorios necesarios para dictar la resolpclón 

correspondiente. 

Asimismo deberá requerirse al interesado para que designe 

dos testigos de asistencia, apercibiéndole que en caso de negativa 

de nombrar a los testigos ya mencionados, quien practique la 

dlllgencia los designará, solicitándole también que senale domlcilio 

(12) ARTICULO 121. Ley Aduanera. 
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para olr y recibir notificaciones dentro de la circunscripción 

territorial de la autoridad competente para tramitar y resolver el 

procedimiento administrativo correspondiente, salvo que se trate de 

pasajeros, en cuyo caso podran seftalar un domicilio fuera de la 

jurisdicción, aperclbléndole de que en caso de no hacerlo, se le 

senalara uno que no le corresponde a él o a su representante legal, 

las notificaciones que fueran personales se efectuaran por estrados. 

También se precisara en dicha acta, que el Interesado cuenta con un 

plazo de diez dlas Mblles para ofrecer las pruebas y alegatos que a 

su derecho convengan. 

Hecho lo anterior, el interesado debera ofrecer por escrito, ante 

la autoridad aduanera que hubiere levantado el acta de Inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera, las pruebas y 

alegatos que a su derecho convengan dentro de los diez dfas hablles 

siguientes al del levantamiento de la citada acta. El ofrecimiento, 

desahogo y valoración de las pruebas presentadas, se hara de 

conformidad con lo dispuesto por el articulo 130 del Código Fiscal 

de la Federación, el cual sera estudiado con toda profundidad en el 

desarrollo del presente trabajo. 

Es menester sei'lalar, que el plazo a que se refiere el parrafo 

que antecede, en relación con la aportación de las pruebas y 
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alegatos que el Interesado crea conveniente con el objeto de 

desvirtuar lo determinado por la autoridad, y apegándonos 

estrictamente a los principios generales del derecho, es como en 

todos los plazos y términos procesales, un plazo fatal, es decir, que 

el Interesado no podrá ofrecer dichas pruebas y alegatos concluldo 

dicho plazo. 

De tal manera de que si aún presentando la documentación 

probatoria Idónea, ésta fuera presentada fuera del plazo legal 

establecido para ello, la autoridad que conoce el procedimiento 

administrativo en materia aduanera, la podrá tomar como no 

presentada y por lo tanto, dichas probanzas no serán valoradas para 

la determinación de la resoluclón que ponga fin al procedimiento. 

Cabe senatar, que cuando el interesado presente pruebas 

documentales que acrediten la legal Importación, tenencia o estancia 

en territorio nacional de las mercancfas presuntamente de origen y 

procedencia extranjera y que motivaron el inicio del procedimiento 

administrativo en materia aduanera, la autoridad que conoció el 

citado procedimiento procederá de Inmediato a dictar resolución, sin 

que en estos casos se Impongan sanciones, ni se esté obligado al 

pago de gastos de ejecución, de tal manera de que si existe 

mercancla embargada, se ordenará su devolución. 
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En los casos en que el interesado no desvirtúe mediante 

pruebas documentales los hechos y circunstancias que motivaron el 

Inicio del procedimiento administrativo en materia aduanera, asl 

como cuando ofrezca pruebas distintas, las autoridades aduaneras 

dlctarén resolución determinando, en su caso, las contribuciones 

omitidas e Imponiendo las sanciones que procedan, en un plazo que 

no excederé de cuatro meses a partir de la fecha en que se levantó el 

acta de Inicio del procedimiento administrativo en materia aduanera. 

2.5 DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 

ADUANERA, REALIZADO EN UNA ADUANA.- Una vez, establecido 

en términos generales el desarrollo del procedimiento administrativo 

en materia aduanera, es Importante senalar que existe un 

procedimiento administrativo en materia aduanera en particular, y 

que se lleva a cabo en las aduanas, las cuales son las encargadas 

del despacho aduanero en si, es decir, las aduanas son las 

autoridades que flsicamente tienen el contacto directo con la 

mercancla al momento de ser Introducidas a territorio nacional, por 

ello, senalamos la posibilidad de encontrarnos la existencia del 

procedimiento administrativo en materia aduanera en una aduana, el 

cual se substanciará de la misma manera, términos y condiciones 

que se lleva a cabo el procedimiento administrativo en materia 

aduanera en general, haciendo especial distingo en que la resolución 

que ponga fin al procedimiento administrativo en materia aduanera 
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que se conoció y se resolvió en una aduana, tendrá el carácter de 

provisional, en virtud de que tal y como lo establece la Ley Aduanera, 

a dicha resolución provlslonal, las autoridades fiscales competentes, 

que como ya se dijo son la Administración General de Auditoria 

Flscal Federal y las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal 

podrán dictar resolución definitiva, que vendrá a confirmar la 

resolución emitida en carácter de provisional que haya emitido 

alguna aduana, dicha confirmación deberá realizarse en un plazo que 

no excederé de cuatro meses a partir de la resolución provisional; 

haciendo especial mención que de no emitirse la resolución 

definitiva por las autoridades fiscales en el tiempo establecido para 

ello, la resolución provisional que emitió la aduana, adquirirá por el 

slmple transcurso del tiempo el carácter de resolución definitiva. 

2.6 DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 

ADUANERA DURANTE LA PRACTICA DE UNA VISITA 

DOMICILIARIA.· Como en el caso citado en el párrafo que antecede, 

es oportuno estudiar otra acepción que puede presentar el 

procedimiento administrativo en materia aduanera, esta nueva figura 

se encuentra en el desarrollo de las facultades de comprobación que 

la Secretarla de Hacienda y Crédito Público tiene, con el objeto de 

verificar el debido cumplimiento de las obligaciones fiscales a que 

estamos sujetos, ya seamos personas físicas o personas morales, es 

decir, que en el desarrollo de las facultades de comprobación en 
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materia tributarla, puede darse al caso da estar en presencia da 

mercancla de origen y procedencia extranjera, por lo cual, si durante 

la práctica da . una visita domlclllarla, se encuentra mercancla 

presuntamente de origen y procedencia extranjera, cuya legal 

Importación, tenencia o estancia en el pals no se acredite, los 

visitadores procederán a efectuar el embargo precautorio, 

cumpliendo con todas y cada una de las formalidades del acta de 

Inicio del procedimiento administrativo en materia aduanera, qua ya 

ea ha estudiado, sin embargo, en estos casos el acta de embargo 

hará las veces de acta final, en la parte de la visita que se relaciona 

con los impuestos al comercio exterior, y las cuotas compensatorias, 

a lo cual el visitado, dentro de los diez dlas Mblles siguientes a la 

fecha en que se hubiere practicado el embargo, deberá acreditar la 

legal Importación, estancia o tenencia en el pals de las mercanclas 

embargadas y ofrecerá las pruebas dentro de este plazo, 

procediendo a su desahogo y valoración, que se hará de 

conformidad con lo establecido en los artlculos 123 y 130 del Código 

Fiscal de la Federación en vigor, mismos que se estudiarán más 

adelante. Una vez desahogadas las pruebas se dictará la resolución 

que ponga fin al procedimiento administrativo en materia aduanera, y 

en la cual se determinará, en su caso, las contribuciones, que por 

motivo de vlolaclones a diversas regulaciones arancelarias o no 

arancelarias que hubiere cometido el contribuyente afecto a la 

revisión de auditoria que se esté practicando, y en donde como es de 

suponerse se harán todas y cada una de las observaciones con 

respecto de las Irregularidades encontradas a lo largo de toda la 
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auditoria que se haya realizado, hecho que sin lugar a dudas traen\ 

consigo la determinación de una resoluclón, la cual establecen\ 

entre otros puntos, las cuotas compensatorias omitidas e 

Imponiendo las sanciones que procedan; resolución que debe 

realizarse en un plazo que no excederá de cuatro meses a partir de la 

fecha en que se efectuó el embargo. 

Se ha estudiado, a lo largo del presente capitulo, lo que se 

puede entender por el Inicio, desarrollo y resolución del 

procedimiento administrativo en materia aduanera, el cual vendrá a 

determinar una probable Irregularidad en cuanto a la legal 

importación, tenencia o estancia de alguna mercancfa de origen y 

procedencia extranjera en nuestro pafs. 
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CAPITULO 111 

LOS MEDIOS LEGALES DE DEFENSA EXISTENTES 

EN CONTRA DEL PROCEDIMIENTO 

. ADMINISTRATIVO EN MATERIA ÁDUANERA 



3.1 MEDIOS LEGALES DE DEFENSA EN LA LEY ADUANERA.· Hasta 

estos momentos, hemos visto en términos generales el Inicio, el 

desarrollo y la resolución del Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, que como ya seftalamos la resolución que ponga 

fin al mismo, podrá ser en dos sentl~os: La primera, podrá ser una 

resolución absolutoria, es decir será aquella en la que no se 

determine Irregularidad alguna y por ende procede la devolución 

Inmediata de la mercancfa embargada precautorlamente; ahora bien, 

la segunda, será aquella resolución que determine Irregularidades en 

materia de Comercio Exterior, y en la cual se finquen créditos 

fiscales a cargo del Importador, tenedor o poseedor de la mercancfa 

sujeta al procedimiento. Sin embargo, en contra de las resoluciones 

que dicten las Autoridades Aduaneras, y especiflcamente de la 

resolución que pone fin al Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera, proceden los recursos establecidos en el Código Fiscal 

de la Federación , lo anterior con fundamento en el articulo 142 de la 

Ley aduanera, en donde podemos precisar que en contra de las 

· resoluciones definitivas que dicten las autoridades aduaneras 

procederá el recurso de revocación y en su defecto el juicio de 

nulldad, haciendo especia! mención, que en materia de comercio 

exterior el recurso de revocación deberá agotarse por el interesado 

antes de interponer juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación, 

para lo cual, una vez resuelto el medio legal de defensa interpuesto, 

la autoridad que conoció y resolvió el recurso de revocación podrá 

ordenar reponer el procedimiento administrativo, cuando asl 
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proceda, el cual se deberA realizar antes de dictar la resolución que 

ponga fin al recurso; asimismo podré resolver el recurso de 

revocación en el sentido de emitir un nuevo acto que sustituya al 

Impugnado, el cual podré realizarse en dos sentidos: Confirmando el 

acto que era sujeto de revisión o en su defecto, dejar sin efecto el 

acto que se Impugnó por este medio. 

Por lo anterior, debemos observar, que las resoluciones 

emitidas por la autoridad aduanera que pone fin al Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, podrén ser Impugnadas por el 

Interesado a través del Recurso de Revocación, el cual podre\, si asl 

procede, ordenar la reposición del procedimiento administrativo, con 

el objeto de que se emita otra resolución que sustituya a la 

Impugnada, o bien confirmar o modificar la resolución Impugnada. 

3.2 MEDIOS LEGALES DE DEFENSA EN EL CODIGO FISCAL DE'LA 

FEDERACION.- SI el Interesado opta por la Impugnación de la 

resolución que dio fin al procedimiento administrativo que nos atafte, 

éste deberc\ observar lo establecido en el Código Fiscal de la 

Federación vigente, para tal efecto deberc\ comparecer ante la 

autoridad competente para tramitar dicho recurso, motivo por el 

cual, es necesario, precisar quien o cuéles autoridades son las 

facultadas para conocer dicho recurso, por lo tanto nuevamente 
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recurrimos al Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Publico, con el objeto de determinar la autoridad competente 

para conocer y resolver dicho medio de defensa, Reglamento que en 

forma textual, establece (13) en lo conducente lo siguiente: 

"ARTICULO 111.- Las Administraciones Generales de Recaudación, 

de Auditoria Fiscal Federal y la jurldlca de Ingresos, contarAn con 

Administraciones Locales que tendn\n la circunscripción territorial, 

la sede y el nombre que al afecto se seftale mediante acuerdo del 

Secretarlo. La Administración General de Aduanas tendrA aduanas 

ubicadas conforme a este Reglamento y en la circunscripción que al 

efecto se seftale mediante acuerdo del Secretario.-.... C.- Compete a 

las Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos, ejercer las 

facultades siguientes: .... V.- Resolver los recursos administrativos 

hechos valer contra actos o resoluciones de ella misma, de las 

Administraciones Locales de Recaudación , de Auditoria Fiscal, de 

las Aduanas de su misma circunscripción territorial o de las 

unidades administrativas que de ellas dependan, asl como los 

recursos de revocación que Interpongan los contribuyentes de su 

competencia contra las resoluciones en materia de certificación de 

(13) Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda v Crédito Publico. 
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origen y los actos que apllquen cuotas compensatorias definitivas". 

Por lo anterior, podemos afirmar que son las Administraciones 

Locales Jurídicas de Ingresos correspondientes a la circunscripción 

de la autoridad que emitió el acto Impugnado, las competentes para 

conocer el recurso de revocación en contra de las resoluciones que 

dicten las autoridades aduaneras y que pongan fin al Procedimiento 

,Administrativo en Materia Aduanera, motivo por el cual, et interesado 

deberé acudir a esta instancia a formular sus agravios 

correspondientes, de acuerdo a los términos y formalidades que 

para tal efecto seftale et Código Fiscal de la Federación. 

3.3 EL RECURSO DE REVOCACION COMO MEDIO DE DEFENSA.­

Para la tramitación y resolución del Recurso de revocación, se estará 

a los términos y condiciones que para tal efecto se seftalen en las 

disposiciones fiscales, especlflcamente lo establecido en el Código 

Fiscal de la Federación vigente, (14) los cuales entre otros puntos 

establece que en contra de los actos administrativos dictados en 

materia fiscal federal, se podrá Interponer el recurso de revocación; 

et cual proceden\ contra las resoluciones definitivas que determinen 

(14) ARTICULO 116. Código Fiscal de la Federación. 



contribuciones, por lo tanto, la resoluclón que puso fin al 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, es procedente 

su Impugnación por este medio en virtud de que la .misma 

detennlnar4 contribuciones en materia de comercio exterior. 

Ahora bien, dicho recurso de revocación deberé ser 

Interpuesto por medio de un escrito, el cual deberé presentarse ante 

la Autoridad que emitió o ejecutó el acto Impugnado, dentro de los 

cuarenta y cinco dlas siguientes a aquél en que haya surtido efectos 

su notificación, es decir que el interesado contara con dicho plazo, 

para que en caso de considerarlo necesario acuda ante la autoridad 

que hizo de su conocimiento el acto que le cause agravios, con el 

objeto de Interponer el recurso de revocación en cuestión, haciendo 

la aclaración pertinente que en materia de Comercio Exterior, y en lo 

particular, tratandose de resoluciones que ponen fin al 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, la autoridad que 

da a conocer la resolución determinativa del procedimiento 

administrativo en materia aduanera, ser4n siempre las 

administraciones Locales Jurldlcas de Ingresos correspondientes a 

la circunscripción territorial de que se trate, aún y cuando éstas no 

hayan sido las que emitieron el acto, toda vez que ellas son las 

encargadas de notificar, es decir, dar a conocer, las resoluciones que 

en materia de comercio exterior, hayan emitido la Administración 
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General de Auditoria Fiscal Federal; las Administraciones Locales de 

Auditoria Fiscal o alguna de las aduanas del pals. 

Dicho escrito deber6 eatlsfacer los requisitos establecidos en 

el Código Fiscal de la Federación, (15), por lo que se senalar6: 

1.- El acto que se Impugna. 

11.- Los agravios que se le cause al acto Impugnado. 

111.- Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trata, 

haciendo especial mención, que no limita el tipo de pruebas que se 

puedan ofrecer, y abundando nos indica ademas, que cuando no se 

senale el acto que se Impugna, los hechos controvertidos o no se 

ofrezcan las pruebas de referencia, la autoridad fiscal requerirá al 

promovente para que el plazo de cinco dlas cumpla con dichos 

requisitos. 

Ahora bien, en cuanto a la documentación, Indispensable que 

debe ser acompaftada para la interposición del recurso de 

revocación, el promovente deberá acompanar al escrito en que se 

Interponga el recurso: 

1.- Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe en 

nombre de otro o de personas morales. 

(15) ARTICULO 122. Código Fiscal de la Federación. 
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11.· Los agravios que le cause al hecho Impugnado 

111.· Constancia de notificación del acto Impugnado • 

IV.· Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en 

su caso. Sin embargo, cuando las pruebas documentales no obren 

en poder del recurrente, si éste no hubiere podido obtenerlas a pesar 

de tratarse de documentos que legalmente se encuentren a su 

disposición, deberá seftalar el archivo o lugar en que se encuentre 

para que la autoridad fiscal requiera su remisión cuando ésta sea 

legalmente posible, por lo cual, la autoridad fiscal, a petición del 

recurrente, recabará las pruebas que obren en el expediente en que 

se haya originado el acto Impugnado, siempre que el Interesado no 

hubiere tenido oportunidad de obtenerlas. 

En este punto cabe hacer especial mención, que la autoridad 

que conoce y resolverá el recurso de revocación, abre el recurso a 

prueba, hecho que no e1,1 cuestionable, sino más bien es 

cuestionable el tipo de pruebas que son presentadas, aceptadas y 

que serán valoradas en el recurso Interpuesto en contra de una 

resolución, que ha puesto fin al Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, por lo tanto, el recurso de revocación, deberá 

versar sobre la correcta o Incorrecta valoración de las pruebas 

ofrecidas en el periodo probatorio del Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera, hecho que no se realiza, en virtud de que la 
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disposición legal que regula el hecho de la presentación de pruebas 

en el recurso de revocación, no lleva a cabo ninguna llmltante en 

cuanto a que las pruebas que deben ser admlslbles en el recurso de 

revocación, deben ser las mismas que se ofrecieron en el periodo 

probatorio del procedimiento administrativo en materia aduanera, 

hecho que se aprovecha por el Interesado para ofrecer nuevas 

pruebas. 

Para abundar, aún más en lo anteriormente establecido es el 

Código Fiscal de la Federación (16), el que establece que en los 

recursos administrativos se admltlrAn toda clase de pruebas, 

excepto la testimonia! y la confesional de las autoridades mediante 

absolución· de posiciones; haciendo mención de las pruebas 

supervenientes, las cuales podrAn presentarse siempre que no se 

haya dictado la resolución del recurso. HarAn prueba plena la 

confesión expresa del recurrente, las presunciones legales que no 

admitan prueba en contrario, asl como los hechos legalmente 

afirmados por autoridad en documentos públicos; pero si en estos 

últimos se contienen declaraciones de verdad o manifestaciones de 

hechos particulares, los documentos solo aprueban plenamente que, 

ante la autoridad que los expidió, se hicieron tales declaraciones o 

manifestaciones, pero no prueban la verdad de lo declarado o lo 

manifestado. 

(18) Articulo 130. Código Fiscal de la Federación. 
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ESTI 1ESIS ID DEBE 
UIJI H LA BIBUOTECA 

Establece por l'.lltlmo que las dem6s pruebas quedar6n a la prudente 

apreciación da la autoridad. SI por el enlace de las pruebas rendidas 

y de las presunciones formadas, las autoridades adquieren 

convicción distinta acerca de los hechos materia del recurso, podr6n 

valorar las pruebas sin sujetarse a lo dispuesto en este articulo, 

debiendo en ese caso fundar razonadamente esta parte de su 

resolución. 

Lo anterior, viene a reforzar el punto de vista, que en el recurso 

de revocación, son admisibles, todo tipo de pruebas, hayan sido o no 

presentadas en el desarrollo mismo del procedimiento 

administrativo en Materia Aduanera, que estA siendo sujeto de 

revisión ante el citado recurso. 

Ahora bien, una vez analizado y estudiado el fondo del recurso 

de revocación, la resolución que ponga fin al recurso podré mandar 

reponer el procedimiento administrativo en cuestión, o en su defecto 

dejar sin efectos el acto Impugnado. Por lo que, si la resolución 

ordena realizar un determinado acto o Iniciar la reposición del 

procedimiento, deberé cumplirse en un plazo que no deberé exceder 

de cuatro meses. 

En resumen, la autoridad competente para conocer el recurso 

de revocación en contra de la resolución emitida por la autoridad 
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aduanara, y qua puso fin al procedimiento admlnlstraUvo en materia 

aduanara, conocert del mismo recibiendo el escrito de agravios en 

donde se Indicarán las pruebas ofrecidas para desvirtuar la 

resolución Impugnada, y en donde valorará todo Upo de pruebas 

ofrecidas en esa Instancia, concluyendo su Intervención con una 

resolución que podrá ordenar, si asf procede, la reposición del 

. procedimiento o en su caso, dejar sin efectos la resolución 

Impugnada. 
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CAPITULO IV 

LA INEFICACIA DEL PERIODO PROBATORIO EN EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA 

ADUANERA 



4.1 EL PERIODO PROBATORIO EN EL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA.- Como ya se citó, el 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera seré el camino 

para determinar la legal Importación, tenencia o estancia de bienes o 

mercanclas de origen y procedencia extranjera que se encuentren en 

territorio nacional, acreditando lo anterior con la presentación de la 

documentación legal Idónea con la que comprueben que los 

mencionados bienes o mercanclas se sujetaron a los trámites 

legales establecldos para su Introducción a nuestro pals. 

Por lo anterior, y tal vez si no se hubiese demostrado la legal 

importación de dichos bienes o mercanclas en territorio nacional, se 

Iniciará el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, el cual 

se hará constar en acta circunstanciada en donde se plasmarán 

todos y cada uno de los acontecimientos llevados a cabo hasta ese 

momento, tal y como lo establece la Ley en la materia al establecer 

(17): " en dicha acta se deberá hacer constar :l. La Identificación de 

la autoridad que practica la diligencia. 11. Los hechos y 

circunstancias que motivan el Inicio del Procedimiento. 111. La 

descripción, naturaleza y demés caracterlstlcas de las mercanclas. 

IV. La toma de muestras de las mercanclas, en su caso, y otros 

elementos probatorios necesarios para dictar la resolución 

correspondiente". 

(17) ARTICULO 121. Ley Aduanera, 
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Por lo anterior, es preciso seftalar que el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, abrirá dicho procedimiento al 

periodo probatorio, el cual tendrá una duración de 10 dlas hábiles, 

mismos que serán contados a partir del dla siguiente de la fecha de 

firma de la mencionada acta circunstanciada, en donde el Interesado 

deberá presentar por escrito y ante la Autoridad que conoció del 

asunto, todas y cada una de las pruebas con las que Intente acreditar 

la legal Importación, tenencia y estancia de la mercancra extranjera 

en nuestro pars. 

Ahora bien, cabe seflalar que en el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, son admisibles todo tipo de 

pruebas, a excepción de la testimonial y la confesional de 

autoridades, en este concepto tendremos pues al interesado 

presentando las pruebas con las que pretenda amparar la legal 

Importación , tenencia o estancia en territorio nacional de las 

mercanclas extranjeras, sujetas al procedimiento, y en donde en 

términos generales presentarán pruebas documentales, ya sean 

públicas o privadas, con las cuales se Intentará demostrar que las 

citadas mercancras extranjeras, se encuentran legales en nuestro 

pars. 

Una vez recibidas las pruebas ofrecidas por el interesado, la 

Autoridad competente en el Procedimiento que nos ocupa, 

procederá al desahogo y valoración de las mismas, lo cual se hará 
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de conformidad con lo establecido en el artlculo 130 del Código 

Fiscal de la Federación, el cual ratifica y establece que son 

admlslbles toda clase de pruebas, excepto la testimonial y la de 

confesión de autoridades mediante absolución de posiciones, 

aclarando que no sen!i considerada en esta excepción, la petición de 

Informes a las Autoridades Fiscales, respecto de hechos que 

constan en sus expedientes o de documentos agregados a ellos. 

Asimismo, establece la poslbllldad de la presentación de 

pruebas supervenientes, siempre y cuando no se haya dictado 

resolución que hubiere puesto fin al Procedimiento Administrativo 

en cuestión. También seftala que harán prueba plena la confesión 

expresa del recurrente, las presunciones legales que admitan prueba 

en contrario, asl como Jos hechos legalmente afirmados por alguna 

Autoridad y que se encuentran plasmados en un documento público, 

sin embargo, dichos documentos sólo prueban plenamente que, ante 

la Autoridad que los expidió, se hicieron tales declaraciones o 

manifestaciones, pero nunca la verdad de lo declarado o 

manifestado¡ es decir habrá ocasiones que en un documento público 

se hagan manifestaciones por parte de los particulares, y que las 

mismas se realicen ante la autoridad que habrá de emitir el 

documento, hecho que no implica que las manifestaciones 

realizadas sean la verdad de lo declarado, sino únicamente prueban 

la existencia de que dichas manifestaciones se hicieron ante la 

autoridad que emitió el documento. 
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Asimismo, seftala el mencionado dispositivo legal que las 

demés pruebas quedarén a la prudente apreciación de la Autoridad, 

seftalando sin embargo, que si, por el enlace de pruebas rendidas y 

de las presunciones formadas, las autoridades adquieren convicción 

distinta acerca de los hechos materia de estudio, la Autoridad podrá 

valorar las pruebas sin sujetarse a 10 anteriormente establecido, 

debiendo en ese caso fundar razonablemente esa parte de la 

resolución. 

Por lo anterior, es menester seftalar que la autoridad 

competente para resolver el Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, que como ya se dijo, son la administración 

general de auditoría fiscal federal, las administraciones locales de 

auditoria fiscal y las aduanas del pafs, las cuales una vez 

desahogadas y valoradas todas y cada una de las pruebas ofrecidas 

por el interesado, a efecto de acreditar la legal Importación, tenencia 

o estancia en territorio nacional de los bienes y mercancfas sujetas 

al Procedimiento, determinará si con las mismas se ha dado 

cumplimiento o no, a los trámites y requisitos legales establecidos 

para la legal Introducción de dichas mercancfas en nuestro país, 

emitiendo una resolución que ponga fin al Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, la cual podrá ser en dos 

sentidos: Uno podrá ser emitiendo una resolución absolutoria, en 

virtud de haberse acreditado con la documentación Idónea, que la 

mercancía se sujetó a los trámites legales establecidos para ello y la 
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otra, podré emitir una resolución determinativa de un crédito fiscal 

en materia de comercio exterior, en virtud de que no se acreditó su 

legal Importación, tenencia o flstancla de la mercancla extranjera en 

nuestro pals. 

Es Importante aclarar que el término probatorio en el 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, es un término 

fatal, es decir, si excedido el plazo de diez dias hébiles para la 

presentación de las pruebas, el Interesado presentare algún tipo de 

pruebas, la Autoridad las tomaré como no presentadas, y por ende 

sin la obligación de valorarlas, en virtud de que las mismas fueron 

presentadas extemporáneamente. 

Ahora bien, si la resolución que ponga fin al Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera es condenatoria, la Autoridad 

notificará legalmente al interesado, el cual tendrá un plazo de 

cuarenta y cinco días hábiles, contados a partir de la notificación de 

la misma, para que si lo considera necesario acuda en revisión al 

Recurso de Revocación a efecto de dejar sin efecto la resolución 

determinativa del crédito fiscal, hecho que deberá hacer dentro del 

plazo seftalado y reuniendo todas y cada una de las características 

de tiempo y forma establecidas para ello. 
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4.2.- EL PERIODO PROBATORIO EN EL RECURSO DE 

REVOCACION.- Si el Interesado opta por el medio de defensa 

denominado Recurso de Revocación, el cual lo har4 con el objeto de 

dejar sin efectos la resoluclón que se Impugna, deberé de Interponer 

éste, de conformidad con lo establecido en el articulo 116 del Código 

Fiscal de la Federación, recurso que procede, entre otros puntos, 

contra resoluclones definitivas que determinan contribuciones o 

accesorios. Ahora bien, de conformidad con el articulo 118 del 

Código Tributario aludido, la tramitación del Recurso de Revocación 

sen\ optativo para el Interesado antes de acudir al Tribunal Fiscal de 

la Federación, sin embargo, como ya se sei\aló en puntos anteriores 

del presente trabajo de Investigación, y como lo establece la Ley 

Aduanera en su articulo 142, cuando se trate de asuntos 

relacionados con el Comercio Exterior, el Recurso de Revocación 

deber4 agotarse por el interesado antes de interponer juicio ante el 

Tribunal Flscal de la Federación. 

El mencionado Recurso de la Revocación deber4 presentarse 

ante la autoridad que emitió o ejecutó el acto Impugnado, y deber4 

sei\alar el acto que se impugna, los agravios que cause el acto 

reclamado y las PRUEBAS y hechos controvertidos de que se trate, 

sei\alando en este último punto que cuando no se ofrezcan las 

pruebas, la autoridad fiscal requerlra al promovente para que dentro 

del plazo de cinco dlas cumpla con dichos requisitos , al término del 

cual, y ·en caso de no ofrecer las pruebas en cuestión, éstas se 
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tendr6n como no presentadas. Ahora bien, el promovente deberé 

presentar todas y cada una de las pruebas documentales que 

ofrezca, y en su caso, dictamen pericial, senalado ademas, que 

cuando las pruebas documentales no obren en poder del recurrente, 

o si éste no hubiere podido obtenerlas a pesar de tratarse de 

documentos que legalmente se encuentren a su disposición, deberé 

seftalar el archivo o lugar en que se encuentren para que la autoridad 

fiscal requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible. 

Presentadas las pruebas referentes al Recurso de Revocación, 

la autoridad fiscal procederá a su desahogo y valoración, lo cual 

haré de conformidad con el articulo 130 del multlcltado Código 

Tributarlo , hecho que ya ha sido estudiado con profundidad en el 

punto que antecede, motivo por el cual se omite en este momento. 

Es menester señalar, que una vez desahogadas y valoradas 

todas y cada una de las pruebas presentadas en el Recurso de 

Revoca.clón que nos atañe, la autoridad fiscal deberá emitir 

resoluclón, la cual, podrá, tal y como lo establece el Código Fiscal de 

la Federación (18): "l. Desechar el Recurso de Revocación por 

(18) ARTICULO 133. Código fiscal de la Federación. 
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Improcedente o sobreseerlo, en su caso. 11. Confirmar el acto 

reclamado. 111. Mandar reponer el Procedimiento Administrativo. IV: 

Dejar sin efectos el acto Impugnado. V. Modificar el acto Impugnado 

o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando el recurso interpuesto 

sea total o parcialmente resuelto a favor del recurrente". 

4.3 LA INEFICACIA DEL PERIODO PROBATORIO EN EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA.- Una 

vez estudiados y analizados los periodos probatorios, tanto del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera y del Recurso de 

Revocación, considerando a este último como un medio de revisión 

del primero, se puede advertir que como se desprende de los 

Ordenamientos Legales aplicables para cada uno de ellos, es decir, 

para el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, la Ley 

Aduanera, mientras que para el Recurso de Revocación, el Código 

Fiscal de la Federación; precisa que en el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, serán admisibles para su 

estudio y resolución todas y cada una de las pruebas que sean 

ofrecidas dentro del plazo de diez dias hábiles autorizados para ello, 

mientras, en el Recurso de Revocación se establece, que juntamente 

con la presentación del escrito por medio del cual se Interpone el 

recurso de revocación, se ofrecerán también las pruebas que el 

particular juzgue conveniente, las cuales serán valoradas y 

desahogadas de conformidad con lo establecido en el articulo 130 

del Código Fiscal de la Federación, es decir, se establece que todas 

las pruebas que se ofrecieron en el mencionado escrito, quedarán a 
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la prudente apreciación de la autoridad, hecho que trae consigo la 

Ineficacia del periodo probatorio en el Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera, ya que, al no existir una precisa y clara 

posición, en cuanto a, que las pruebas que fueron presentadas, 

valoradas y desahogadas en el Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, salvo caso de las pruebas denominadas 

supervenientes, que como ya se dijo, pueden llegar a existir, 

siempre y cuando no haya sido resuelto el fondo del Recurso, ya que 

sin lugar a dudas abre la posibilidad de que el Interesado presente 

pruebas, en el Recurso de Revocación, diferentes a las ya ofrecidas 

con anterioridad en el procedimiento administrativo, o simplemente, 

por el hecho de conocer que en el recurso de revocación presentará 

las pruebas que él desee, en muchas ocasiones se omite la 

presentación de las pruebas en el procedimiento. Situación que 

puede ser verificada con el alto Indice de resoluciones que ponen fin 

al Recurso de Revocación, y en donde se determina dejar sin efectos 

la resolución que puso fin al Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, precisamente por haber ofrecido pruebas nuevas 

o distintas a las que se hablan ofrecido con anterioridad. 

Por lo anterior, es por lo que el presente trabajo de 

Investigación cuestiona la eficacia del multicitado periodo probatorio 

del Procedimiento Administrativo de Materia Aduanera, ya que si 

bien es cierto el Recurso de Revocación, es un medio legal de 

defensa que el Interesado tiene derecho a ejercitar, también lo es, 
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que éste debe versar sobre una revisión del Procedimiento que ya se 

determinó, y no como un medio de defensa autónomo. 

Asl pues, se asevera la Ineficacia del periodo probatorio del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, en virtud de que 

el Interesado no le da la Importancia y trascendencia de término fatal 

al mismo, entendiéndose por término fatal, al hecho de que, fuera del 

plazo legal para la presentación de las pruebas, las presentadas 

fuera de dicho plazo, no tienen porqué ser desahogadas, ni mucho 

menos valoradas, ya que si llegare a determinar una resolución 

determinativa de un crédito fiscal por el hecho de no haber 

presentado las pruebas suficientes o Idóneas para acreditar que los 

bienes o mercanclas extranjeras de que se trata se encuentren 

legales en nuestro pals, hecho que trae como consecuencia una 

resolución condenatoria, lo que llevará al Interesado a Interponer 

Recurso de Revocación, en el cual le serán admitidas todas y cada 

una de las pruebas, hayan sido o no presentadas con anterioridad. 

Por lo anterior, el presente trabajo de Investigación propone 

una leglslaclón clara y concisa, que venga a modificar, o en su caso 

a aclarar, la posición que el Código Fiscal de la Federación establece 

en cuanto a la exhibición de las pruebas, para dotar a la autoridad de 

elementos necesarios, para tomar una decisión en cuanto a la 
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procedencia o Improcedencia de la resolución que se impugne a 

través del recurso existente, hechos que sin lugar a dudas deben 

estar relacionados con el periodo probatorio del Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, ya que recordemos que el 

recurso de revocación ser6 considerado como un medio de revisión 

al procedimiento, por lo que se debe precisar que las pruebas a 

valorar en el recurso de revocación, deberan ser las mismas que se 

presentaron en el Procedimiento Administrativo, exceptuando como 

ya se ha dicho a las pruebas supervenientes. Hecho que deja 

entrever sin lugar a dudas, una gran laguna jurldlca que ocasiona 

considerables lesiones, a la economla procesal y jurldica de todas y 

cada una de las autoridades c¡ue Intervienen en la resolución del 

problema que nos atane. 

Por ello y en lo referente a la propuesta que el presente trabajo 

pretende dejar precisada, para efecto de otorgarle la cuestionable 

eficacia del periodo probatorio en el Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera, nos permitimos senalar una probable adición 

en el último pérrafo del articulo 130 del Código Fiscal de la 

Federación, para quedar redactado de la siguiente manera: 

ARTICULO 130 •... Cuando el recurso de revocación se interponga 

con objeto de Impugnar una resolución determinativa de crédito 
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fiscal que haya puesto fin al Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera, y en lo referente a la presentación, desahogo y valoración 

de las pruebas en el recurso, será apllcable lo establecido en el 

presente articulo, sin embargo dicha valoración versar;\ únicamente 

sobre las pruebas ofrecidas dentro del Procedimiento Administrativo 

en materia Aduanera a excepción de las pruebas supervenientes. 

Con la anterior propuesta de adición al mencionado articulo 

130 del Código Fiscal de la Federación, sin lugar a dudas se logra 

aclarar la laguna jurldlca que existe en la actualidad en dicho 

ordenamiento legal, hecho que trae un gran beneficio económico 

procesal para las Autoridades competentes en la materia, ya que sin 

lugar a dudas el Indice de resoluciones que quedan sin efecto, 

motivadas por la impugnación de las mismas con la presentación de 

nuevas pruebas bajarla considerablemente, dándole la eficacia 

jurldlca tan necesaria al periodo probatorio en el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera. 
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CONCLUSIONES 

Primara.- Como se ha pré'clsado con anterioridad, en la actualidad 

nuestro pafs, ha decidido dar una gran Importancia al érea de 

Comercio Exterior, hecho que se generó por medio de la firma del 

Tratado de Libre Comercio celebrado con los Estados Unidos de 

Norteamérica y Canadé, lo cual ha fomentado una gran demanda de 

Importaciones de bienes o mercanclas de origen y' procedencia 

extranjera a nuestro pals, por lo cual, el Estado, en el ejercicio de su 

amplio margen de sus facultades, ha tenido a bien planear, controlar 

y vlgllar dichas operaciones por medio de lo que conocemos como 

procedimientos administrativos. 

Segunda.- Existe un procedimiento administrativo, que es el 

encargado de regular la entrada y salida del territorio nacional de 

dichas mercanclas extranjeras. 

Tercera.- El procedimiento administrativo que se encarga de regular 

la entrada a territorio nacional de los bienes o mercanclas 

presuntamente de origen y procedencia extranjera, es el denominado 

procedimiento administrativo en materia aduanera, el cual, para su 

tramitación y resolución, son competentes las siguientes 

autoridades: La Administración General de Auditoria Fiscal Federal; 



Las Administraciones Locales de Auditorra Fiscal y las Aduanas del 

pals, todas ellas, dependientes de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito PObllco. 

·cuarta.· El procedimiento administrativo en materia aduanera, se 

encuentra Integrado por diferentes pasos: Iniciación, Instrucción, 

Decisión y Ejecución, siendo la fase de Instrucción, donde los 

Interesados están en posibilidad de presentar las pruebas y alegatos 

que a su derecho convengan con el objeto de desvirtuar lo que la 

autoridad haya determinado. 

Quinta.. Es en la fase de Instrucción, cuando el órgano 

administrativo que tuvo conocimiento del asunto, se allega de los 

elementos para alcanzar determinada convicción respecto del 

asunto de su conocimiento, dando como resultado, que si no se 

logra dotar a la autoridad a efecto de que se acredite con la 

documentación legal comprobatoria la legal Importación, tenencia o 

estancia en el pals de la mercancla en cuestión, la autoridad 

fiscalizadora llevará a cabo una determinación de un crédito fiscal a 

través de una resolución, la cual pondrá fin al procedimiento 

administrativo en materia aduanera. Determinación que será sujeta 

de medios legales de defensa, para su revisión, entre los que 

podemos mencionar al recurso de revocación. El cual será un 



procedimiento distinto, el cual también tiene una etapa en donde el 

Interesado está en facultad de ofrecer las pruebas y alegatos que a 

su derecho convengan con la finalidad de dotar a la autoridad de 

elementos, con el objeto de poder determinar la procedencia o 

Improcedencia de la Impugnación a la resolución que ha causado 

agravios a su persona. De aquf que el Recurso de Revocación es 

un medio revisor del procedimiento administrativo en materia 

aduanera, milis no un medio de defensa Independiente. 

Sexta.- Por todo lo anterior, es que el periodo probatorio del 

procedimiento admln.lstratlvo en materia aduanera se ve afectado de 

Ineficacia a juicio del presente trabajo, en virtud de que, aún y 

cuando en el procedimiento no se haya presentado ningún tipo de 

pruebas, si el Interesado presenta pruebas en · el Recurso de 

Revocación, las mismas le serán valoradas, y por ende se emitiré 

una resolución en la que sin lugar a dudas dejaré sin efectos la 

resolución Impugnada. 

Séptima.- Es menester pues precisar, que la ineficacia del periodo 

probatorio del procedimiento administrativo en materia aduanera 

que se estudia, versa en estricta relación con el periodo probatorio 

del Recurso de Revocación, por lo que es necesario reglamentar 

debidamente que cuando se trate de un Recurso de Revocación que 

este Impugnando una resolución que haya puesto fin al 

procedimiento administrativo en materia aduanera, las pruebas que 

podrllln ser recibidas, desahogadas y valoradas, y que deben ser 



llnlcamente las presentadas en el procedimiento administrativo, a 

excepción de las pruebas denominadas supervenlentet1, dando con 

ello la fuerza legal y Jurfdlca necesaria que el periodo probatorio del 

procedimiento administrativo necesita para lograr una eficacia para 
' resolver lo que a derecho convenga, en relación con la legal 

Importación, tenencia o estancia de bienes o mercanclas 

presuntamente de origen y procedencia extranjera que se 

encuentren en nuestro pafs, motivo por al cual éste trabajo da 

Investigación propone una modificación a los dispositivos legales 

aplicables en la materia, como lo es el Código Fiscal de la 

Federación, especlflcamente en su artículo 130, el cual deberá 

establecer que cuando se Interponga un recurso de revocación con 

al objeto de Impugnar una resolución determinativa de un crédito 

fiscal en materia de Comercio Exterior, únicamente se deberán tener 

por ofrecidas las desahogadas durante el juicio, cuya resolución se 

Impugna, para su debida valoración y desahogo, sin que existan 

pruebas nuevas, a excepción de las supervenientes y que no se 

hallan ofrecido en el procedimiento administrativo en materia 

aduanera. 
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